Ibi : *Addit. & Dion. lib. 5. 3.*

<sup>119</sup> Hic annus septingentissimus. vigeſimus nonus fuit ab Urbe condita, ex Antonio Contio in Fast. Consular. quo Augustus in Imperatorem elatus die sexta

decima Aprilis, Rosin, lib. 4. cap. 4. sub mense April. quicquid ex Orofio supra tradidimus, num. 108.

Ibi : *Ipse quidem Augustus.*

Hæc extant apud Alciat. de offic. militari. à num. 8. Dicitus est per allusionem Augustus ab augenda Republica. Alciat. lib. 9. Parerg. cap. 21. in fin. sed à populo ita vocabatur, quod natura hominibus acceptior foret ac venerabilior. Petr. Greg. de Repub. lib. 6. cap. 10. num. 8. ideo post obitum inter Deos meruit recesseri, ac consecrari. Rosin, lib. 8. c. 18. ubi de forma consecrationis.

Ibi : *Imperatores consueverunt.*

Adde Rosin, lib. 5. cap. 22. vers. Decennales, & vers. Vicennialia, Alex. ab Alex. lib. 3. cap. 22. & ibi Tiraquel. Fuerunt & Augustales ludi in Augalli honorem instituti. Rosin. sup. cap. 20. in fin. De multiplici ludorum hujusmodi differentia, & quomodo celebrari solebant, plura video apud Rosin. d. lib. 5. per tot. Alex. ab Alex. lib. 6. cap. 19.

Ad Num. 4.

Ad Principatum in Republica libera nanciscendum legitimus est titulus ipsius communitat[is] consensus, five intercedat immediate per universi populi suffragia, five per Optimates, quibus exprefsim, vel tacite ex confuetudine juri Principis constituendi communitas concessit. Priori modo Romanorum Reges creati sunt ad Tarquinum usque Superbum exclusivè. Petr. Greg. lib. 7. cap. 15. num. 2. Rosin. lib. 6. cap. 3. vers. De Regibus. Similiter Pelagius, necnon Garfias Semenus Navarra Rex. Marian. lib. 7. cap. 1. & lib. 8. cap. 1. Posteriori Gothorum Reges, ut supra sapientia inculcatum, atque Pænorum Magnates deligeruntur. Petr. Greg. d. cap. 15. n. 13. & n. 14. ait fecluis ambitus clædibus, ac periculis, optimum esse medium in Principis Republica idoneus preficiatur. Sed & alias multifariam iuste supra potestas comparatur, velut jure sanguinis, vel hereditario, pretio, forte, contracitu, bello, de quibus signillatim Petr. Greg. lib. 7. cap. 4. cum seqq. Pat. Suar. de defens. Fid. lib. 3. cap. 2. num. 19.

Ibi :

Ibi : *Tamen non negaverim olim Romæ.*

<sup>124</sup> Consules centuriatis Comitiis per suffragia delegabantur Kalendis Januarii cujusque anni. Rosin. de Antiquitat. Roman. lib. 4. cap. 5. vers. De Consulibus, de quibus plura tradidit Alex. ab Alex. lib. 3. cap. 3. Si quis ex Consulibus intra annum, dum munere suo fungebatur, decederet, aut alias amoveretur, solebat alter locum substituere, ut de Bruto, & Valerio testatur Livius decad. 1. lib. 2. cap. 12. quanquam per populum subrogationem istam fieri afferat, Alex. ab Alex.

Vers. *Verum Aristoteles.*

An magis expediat Rebus publicis <sup>127</sup> successione, vel electione summam potestatem deferri, frequenter controverti solet. Et magis receptum habetur, quod tutius, ac utilius est, ut sanguinis iure in Regno succedatur, de quo latè Petr. Gregor. lib. 7. cap. 4. 6. & 15.

Ad Num. 5.

Vers. *Reges vero & Principes.*

<sup>125</sup> Principatus exordium à communione mortalium parente Adamo provenit, cuius posteri temporis lapsus sub perfecta communitate congregati, naturali ratione monente sibi Reges constituerunt. Pat. Suar. de defens. Fid. lib. 3. cap. 2. numer. 19. Petr. Gregor. de Repub. lib. 19. cap. 1. numero 7. Molin. de just. & jur. tract. 2. disp. 2. à num. 1.

Vers. *Posterior conclusionis pars.*

<sup>126</sup> Sic in Hispania moribus obtinuit à Pelagio Rege, ut jure sanguinis successio Principatus deferretur, ut constat ex premisis supra, num. 43. quod postea stabilitum in l. 2. titulo 13. part. 2. ubi Gregor. Lopez. Gothi Reges Hispaniarum suffragis Prelatorum, ac Magnatum ad folium vocabantur, de quibus antea ex num. 6. At nonnulli filios ad Regia dignitatem societatem exaltarunt, qui ita absque electionis discrimine parentibus successerunt, ut Richardus Leovigildo, Richimirus Suintila, & alii. Marian. lib. 7. ex cap. 3. in fin. Molin. de primogen. lib. 2. cap. 1. à num. 14. qui addit, eos Reges ad constituyendos filios D. de Faria Covar. Ennul.

Principatus socios consensum à Prelatis ac Proceribus postulasse: quod sanè apud Historicos minimè refertur, quos legerimus.

Vers. *Verum Aristoteles.*

Regimen Rerum publicarum triplex agnoscitur. Si per unicum Principem supremam potestas exercatur, dicitur Monarchia: si per plures, velut Optimates, aut Senatores, Aristocracia: si per ipsum communitem, Democratio. Petr. Greg. de Repub. lib. 5. cap. 1. num. 2. & Synagmat. lib. 47. cap. 15. num. 22. Pat. Suar. d. lib. 3. cap. 2. num. 7. & 8. Aymar. Riball. Hist. Jur. Civil. lib. 1. num. 2. Molin. de just. & jur. tract. 2. disp. 2. num. 1. Navar. in cap. Novit. notab. 3. num. 167. de judic. Sander. de jurib. Monarch. Ecclesi. cap. 1. ubi quod ha[bit] gubernii species solet degenerare, ac perverti, Monarchia in tyrannidem, Aristocracia in factiones, Democratio in plebeium furorem ac tumultum. Ex illis Monarchia magis ad publicam utilitatem probatur. Petr. Greg. de Repub. lib. 7. cap. 3. per tot. & Synagmat. d. cap. 15. à num. 24. Simanch. de Catholic. Instit. tit. 45. num. 9. Molin. sup. num. 14. Navar. num. 168. Sander. latissime lib. 3. ex cap. 3. Pined. Monarch. Ecclesi. cap. 1. à §. 4. Homer. Iliad. lib. 2.

Non bona multorum ditio, Rex imperat unus. Adde præterea Tiraquel. de primogenit. quest. 4. ex num. 22. & plures, quos cumulari Barbofa in collect. ad cap. In apibus, num. 3. 7. quest. 1. Sicut autem Monarchia optima est Republicæ administratio, ita Democratio pessima. Pat. Suar. ex Aristotele d. cap. 2. num. 8. Adde legem 1. legem 7. tit. 1. part. 16 & ibi Greg. Lop.

D. 2 Vers.

Verl. *Egyptij primò omnium.*

<sup>129</sup> Ad annum centesimum trigesimum primum, ab orbis per diluvium interiu, Cham genitoris Noë iussu ad regionem incolendam profectus, prima *Egyptiacæ Monarchiæ* fundamenta jecisse fertur, cuius coarta- neum fuit Babylonicum Imperium: at jam præcesserat viginti quatuor annos Principatus, quem Noë in Italia instituit. *Egyptii Dynastiam*, monarchiam suam dixerunt: ea mundi plaga pro temporum varietate diversis nominibus vocatur, *Egyptus* ab *Egypto* Ramasse Danaï fratre; Osiriana ab Osiri: quod prosequitur Pin ned. sup. lib. 1. cap. 23. §. 2. & 3. Similiter & ipsa *Reipublicæ Ägyptiorum* administratio lèpe fuit mutata. Petr. Gregor. de Repub. lib. 20. cap. 1. num. 4. & 5.

Ibi: *Hoc euidem nomine illi appellabantur.*

<sup>130</sup> Pharao, idest *ferox*, ex D. Hieronymo: hoc nomine *Egyptii* Reges quondam insigniri solebant, quod unà cum supra dignitate sortiebantur, & hoc viginti ad Principatum usque Ptolemæi Lagi, qui ob res egregiè parratas sic fuit acceptus suis, ut qui eidem succellere, ipsius nomine decorarentur, pristino Pharaonis abolito. De his Alex. ab Alex. lib. 1. cap. 2. Ioseph. Antiquit. lib. 8.

Ad Num. 6.

<sup>131</sup> Supremam potestatem à Deo Regibus fuisse collatam, multiplici ratione verum est, ut observat Pater Suar. de defens. Fid. lib. 3. cap. 3. numero 12. idèo eam conclusionem cuncti uniformiter complectuntur, ut Ceval. de cognit. per viam viol. in pro. am. cap. 7. ex num. 17. Petr. Gregor. sup. lib. 7. cap. 1. num. 3. ubi ampliat quoad improbos Principes. Mastril. lib. 1. cap. 1. num. 20. Gregor. Lop. in l. 5. gloss. 1. tit. 1. part. 2. Molin. de just. & jur. tract. 2. disp. 26. num. 4.

Navar. d. notab. 3. numero 147. Pat. Suar. lib. 3. cap. 1. num. 6. ubi pluribus facræ Scriptura comprobat testimonii, asserens de fide esse, absolute loquendo. Adeo legem 1. & 4. tit. 1. part. 2. & in proem. l. 3. tit. 8. lib. 1. Recopil. l. 1. Cod. de vet. iur. encl.

Ibi: *Hec tamen intelligenda sunt.*

Licet summa politica potestas à Deo procedat mediately, Principibus conferatur ab ipso per communitatatis voluntatem, quam divinitus sibi tributam immediate in delectum Monarcham transfert. Navar. d. notab. 3. num. 147. Molin. sup. disp. 21. num. 14. & alii apud Pat. Suar. d. lib. 3. c. 2. cum seq. qui cap. 2. num. 10, plures cum D. Covarruv. hic recenset, hancque sententiam adversus Angliae Regem eximiè suo more propugnat, quicquid Salgad. de Reg. protest. part. 1. cap. 1. pretud. 3. opinetur affleverans, aliis laudatis, Reges à Deo immediate, à populo mediately capere potestatem. Verum magis urget lex 3. tit. 8. lib. 8. Recop. ibi: *Ca tan grande es poder del Rey, que todas las cosas, y todos los derechos tiene sobre: y el su poder no lo ha de los hombres, mas de Dios, cuyo lugar tiene en las cosas temporales.*

Hic durus videtur sermo, per 133 pensis per D. Covarr. & alios hucusque traditis: at excoxitabam interpretationem, quā Regis Alfonsi XI. ejus constitutionis conditoris, sententia posset inoffenso pede procedere, restricta tamen ad nostros Hispaniarum Monarchs, de quibus ibi duntaxat agi verosimile est, necon ad alios, in quibus eadem specialitatis ratio veretur. Ideo enim dicitur, Reges à populis immediate recipere potestatem, quoniam ea priùs resider à Deo immediate penes communitatem, quæ ipsam in Principem consensu communis civium transfert, ut post D. Covarr. docent P. Suar. dist. lib. 3. cap. 2. à num. 5. ad 10. & ceteri suprà laudati. Ut autem illa potestas in humano cœtu consistat, opus est quod existat perfecta communitas, quæ perfecio ex eo

eo oritur, quod homines ad societatem civilē & politicam congregentur. Probat. Pat. Suar. de legib. lib. 3. cap. 2. num. 4. & cap. 3. num. 6. Cum verò Pelagius ad culmen Majestatis Asturum suffragiis ascendit, nullatenus eorum cœtus can perfectionem obtinebat; non enim converterant, ut politicè in communitate viverent, aut novam Rempublicam constituerent; sed praे timore dispersi, à Pelagio ad bellum invitati, ut te tucri possent, concurrent; non ad beatè. commode vivendum, ut constar ex Historiographis suprà cumulatis num. 43. quod est finis societatis politica: fed statim ac in Regem iidem consenserunt, perfecta est communitas, quia eo ipso quod se uni capiti subdiderunt, unum corpus cuncti constituere. Molin. de justit. tract. 2. disp. 22. num. 9, tunc nec necessariò suprema desiderabatur potestas, quam cum communias ex præmissis tribuere nequeat, quia ipsam non habet, Deus illam immediate Regi Pelagio conculit, ut per eum velut iure primo geniture ac posteros deferretur. Ex quibus deduci rectè poterit, Pelagium, ceteroque Hispaniarum Reges ab eo progenitos, à populo ad Principatum designatos, à Deo supremam potestatem fuisse adeptos, quemadmodum in nova Republica contingit; nam singuli se communiaty subjiciunt, potestas autem divino beneficio immediate conceditur.

<sup>134</sup> Scimus contra interpretationem istam sentire Victoriam, quem Molina refert ubi proxime, inquit enim, quod si homines congregari contingeret, non ad civilem in eundam societatem, sed ad finem diversum, & tunc Regem sibi diligenter, hic ab hominum cœtu immediate, non à Deo caperet potestatem. Hæc euidem non probantur, tantum Doctoris pace, quia communitas antequam Principem elegisset, cum imperfecta fore, nullam potuit habere potestatem, ut ipsam transferret, quod ex præmissis liquet; nec aliquis plus transferre valer, quam ipse habet. *Nemo plus 54. de reg. iur. & est vulgare axioma, Nemo dat quod non habet:* quod exornat Barbosa axiom. 64. num. 1. Cum enim sub idem tempus, & consensu populi ad civilem societatem, & electio Pelagi in Regem concurreret, nec momentum fuit, quo communitas perfecta, ut libera supremam potestatem adipisceretur, patet Pelagium supre-

135 Obiter sup. num. 126. observavimus, Gothos Hispaniarum Reges ad Rodericum usque per electionem solium ascendisse, quod extra dubium est apud omnes, de quo testatur, adductis Tolitanis Synodis, ac legibus del Fero Fuzgo. Molin. de Primogen. lib. 1. cap. 2. n. 11. Guttier. practic. lib. 3. q. 13. n. 39. Robles de Salced. de represent. lib. 3. cap. 16. num. 1. Molin. de just. tract. 2. disp. put. 576. n. 3. Garc. de expens. cap. 16. n. 17. & contestes sunt Historici conquestus sup. ex n. 6.

Ibi: *Sed & posterior pars.*

Post Arabum invasionem, & Pelagium in Monarcham exaltatum, antiquato jure suffragii, quod penes processores residebat, Hispaniarum dominium successione deferrit copit, ut ex serie Historiarum facile deprehenditur, & notant Cevall. de cognit. per viam viol. D 3 gloss.

*gloss.* 18. *num.* 13. & omnes nuperim laudati, ex quibus Garcia ex Luca Tudemensi transcriptam expendit Gothorum legem sub Pelagio latam, quæ cæbatur, quod si Rex Catholicus foret, filii ejus ordine primogenii succedent, ac masculorum decessu filiae vocatione: quod si Rex omnino decederet absque liberis, ad Optimates jus suffragii devolveretur, ut Principem constituerent: quam refert Palac. Rub. *in rubric. de donat. int. §. 69. n. 26.* Molin. *d. cap. 2. n. 12. vers. Quoniam autem*, ubi de fide talis statuti ambigit, quia in exemplaribus Luca Tudemensi illam legem nunquam inveniunt: at in additionibus ad *d. cap. 2.* ait D. Covarruviam illi codicem præfati Historiographi exhibuisse veterem, quo eadem lex continebatur, adjecta conditione, quod filia in Regno succedens ex consilio Magnatum viro ex nobilissimis nuberet,

Ibi: Nos item in hujus capituli conclusione.

<sup>137</sup> Ubi Principatus per successionem defertur jure sanguinis, primogenito in solidum cedit, cum ex sui natura divisionem non patiatur, *l. 2. tit. 15. p. 2.* Idem de dignitatibus inferioribus ac primo geniis probat Molin. *de primog. lib. 1. cap. 11.* Abulensis in *lib. 2. Paralipomen. quest. 27. 28.* Petr. Greg. *de Repub. lib. 7. cap. 5. n. 6.* & per tot. Molin. *d. disp. 576. num. 5.* Peregrin. *conf. usio. de success. in Reg. dignit. num. 9.* & *de jur. fisc. lib. 1. tit. 2. num. 49.*

<sup>138</sup> Si quis privatus filium suscipiat, ac Rex constitutus alios procreaverit, quoad regni successionem major natu præpondens erit. Greg. Lop. in *l. 2. gloss. 10. tit. 15. p. 2.* Tiraquel. *de jur. primogenit. quest. 31. num. 27.* Ant. Gom. *in l. 40. Taur. num. 67.* Molin. *de primog. lib. 3. cap. 1. num. 3.* Solorz. *de jur. Indian. lib. 2. c. 17. num. 61.* Molin. *de just. tract. 2. disp. 624. num. 1.* ubi quod ita moribus est receputum. Peregr. *sup. num. 29.*